welche bajn bie Ermächtigung erließt.) 

Executores statutorum provincialium sacri Maguntinen- 

sis consilii, clericorum atque laicorum delinquentium correc- 

tores, a reverendissimo in Christo patre et domino nostro 

domino Jacobo, sancte Maguntinensis sedis electo et confir- 

mato, sacri Romani imperii per Germaniam archicancellario 

ac principe electore, per Thuringiam, Saxoniam, Hassiam et 

Eyschfeldiam constituti, universis et singulis dominis prela- 

tis, plebanis et divinorum rectoribus ceterisque presbyteris, 

clericis, notariis et tabellionibus publicis quibuscunque per 

civitates et dioceses Maguntinensem et Hildensemensem et 

praesertim in Gittelde et in Grunde ac alias ubilibet consti- 

tutis, presentes litteras visuris et audituris salutem in Do¬ 

mino. Litteras quondam reverendissimi in Christo patris 

et domini nostri domini Bertholdi, pie recordationis sancte 

Maguntinensis sedis, dum viveret, archiepiscopi, in papiro 

conscriptas ipsiusque vero secreto rotundo cere viridis tergo- 

tenus appresso sigillatas, sanas et integras ac illesas nobis 

pro parte illustris Elissabet, ex comitibus Stolberg, ducisse 

Brunsswicensis etc., principalis in eisdem litteris principa- 

liter nominate, presentatas nos recepisse noveritis huiusmodi 

sub tenore: 
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Bertholdus Dei gratia sancte Maguntinensis sedis archi- 

episcopus, sacri Romani imperii per Germaniam archicancella- 

rius, princeps elector, honorabilibus, devotis et fidelibus 

nobis in Christo dilectis judicibus generalibus ac executori- 

bus nostris in opido nostro Erffurdensi presidentibus salutem 

in Domino et in commissis fidem adhibere, pro parte illustris 

Elisabet, ex comittibus Stolberg, ducisse Brnnswicensis etc., 

nobis oblata peticio continebat, quod quedam capella, in 

honorem sancti Anthonii im Grunde vulgariter nuncupata, 

erecta et fundata, que, ut asseritur, filialis ecclesie parrochia- 

lis sancti Mauritii in Gittelde nostre diocesis sit et tanto 

spacio ab eadem matrice collocata pro tempore hiemal i, dum 

pluvie inundant, absque magno dispendio eandem matricem 

ecclesiam populus orthodoxus accedere non valeat, quo fiat, 

quod Christi fideles sepenumero in sacramentis necessariis 

tiegligantur, quodque etiam circa prefatam ecclesiam sancti 

Anthonii quidam districtus multorum generum metallorum 

circumspersus inventus sit, quod illuc multitudo populi con- 

fluat ad hujusmodi metalla querendum, congregandum et 

elaborandum, unde ingens commodum maxime pro erectione 

et dotatione nove parrochialis ecclesie predicta ducissa se- 

se sperat consecuturam, ob has aliasque rationabiles causas 

animum ejusdem moventes nobis supplicari fecit, quatenus 

hominibus predicti loci in hoc paterno affectu consulere 

et prefatam capellam sancti Anthonii ab ecclesia matrice 

sancti Mauricii in Gittelde separare et dimembrare et ean¬ 

dem in parrochialem ecclesiam erigere dignaremur. Nos 

vero de premissis haud plene informati et de legalitate et 

industria vestris plurimum confidentes, tenore presentium 

committimus et mandamus, quatenus, prelibato plebano 

sancti Mauricii omnibusque et singulis, quorum interest, ad 

hoc vocatis ac accersitis, de predicto negotio affatim vos in- 

formari faciatis, et si narrata verdate fulcita ac alias raciona- 

biles causas hujusmodi dimembrationem pre se ferentes 

inveneritis, extunc dictam filialem ecclesiam sancti Anthonii 

im Grunde a matrice ecclesia sancti Mauricii in Gittelde 

auctoritate nostra ordinaria separetis et distingwatis ac in 

parrochialem ecclesiam erigatis et constituatis eidemque 

ecclesie omnia et singula sacramentalia jura, consuetudines 

et privilegia ac alia insignia, quibus alie ecclesie parrochia- 

les insignite et privilegiate existunt, ac etiam repositionem 

corporis dominici, olei sacri, baptismatis et sepulturam 

ecclesiasticam detis et concedatis, eandemque ecclesiam per 

vos erigendam et creandam ab omnibus subjectionibus et 

oneribus, quibus hactenus matrici ecclesie predicte subjecta 

fuit, exoneretis, dempto, quod plebano jam dicte ecclesie 

sancti Mauricii loco predictorum suorum jurium congrua 

recompensa et refusio fiat, quam recompensam et refusionem 

juxta locorum, personarum, proventuumet emolumentorum pre- 

fatarum ecclesiarum exigentiam, quam vobis faciendam pariter 

committimus et mandamus, nostris tarnen et ecclesie nostre 

Maguntinensi superioritatibus et juribus semper salvis et 

illesis manentibus. Date Aschaffenburgii sub secreto nostro 

die sexta mensis Augusti anno Domini millesimo quingente- 

simo quarto. 

Mandato reverendissimi Conradus Rücker 

secretarius subscripsit. 

Post quarumcumque litterarum presentationem et recep- 

tionem nobis et per nos, ut premittitur, factam fuimus pro 

parte illustris domine Elisabeth, ex comitibus Stolberg, 

ducisse Brunsswicensis, ac aliorum fundatorum et iustaura- 

torum capelle sancti Anthonii im Grunde vulgariter nun- 

cupate, Maguntinensis diocesis, dimembrande et in ecclesiam 

parrochialem erigende debita cum instancia requisiti, quate- 

nus ad debitam earundem litterarum et contentorum in eis- 

dem executionem procedere et ex causis in premissis litteris 

commissionis expressis capellam sancti Anthonii in Grunde 

predictam filialem hactenus parrochialis et matricis ecclesie 

sancti Mauricii in Gittelde, ejusdem Maguntinensis diocesis, 

ab eadem parrochiali separare et dimembrare ipsamque ca¬ 

pellam in parochialem ecclesiam erigere et eidem privilegia, 

signa et insignia parrochialia concedere dictamque capellam 

ab oneribus, quibus hactenus matrici ecclesie prelibate sub¬ 

jecta fuit, liberare, eripere et exonerare juxta formam in 
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dictis litteris coramissionis nobis traditam et directam digna- 

remur. Nos tune executores et ad hujusmodi negotium di- 

membrationis commissarii antedicti, an alii de premissis 

Interesse habuerint, experiri volentes, omnes et singulos sua 

communiter vel divisim interesse putantes per certas nostras 

citatoriales litteras citavimus et citari mandavimus, quibus 

quidem litteris per nos, ut premittitur, decretis atque emissis 

et in partibus, ut aparuit, executionis dictus reverendissimus 

in Christo pater et dominus quondam Bertholdus archiepi- 

scopus Maguntinensis post inceptum sed ante dimembrationis 

hujusmodi negotium conpletum et presertim litterarum cita- 

torialium reproductionem diem suum clausit extremum, cui 

quidem reverendissimo in Christo patri defuncto reverendissi¬ 

mus in Christo pater et dominus noster dominus Jacobus, 

sancte Maguntinensis sedis electus et confirmatus predictus, 

successit et nos executores prefatos in officio executoriali 

continuavit et consequenter litteris citatorialibus hujusmodi 

coram nobis pro parte dictorum supplicantium reportatis 

venerabilis postmodum vir Laurentius Winterkorn, utriusque 

juris baccalarius, dicte ducisse et fundatorum procurator, de 

cujus procurationis mandato legitimam fecit fidem, quatenus 

ad separationem et dimembrationem capelle predicte procede- 

rimus humuli (sic) cum instantia supplicavit, unde nos exe¬ 

cutores et commissarii prefati pensantes, quod negotium 

hujusmodi coram nobis et per nos intentatum et inceptum 

dicto domino Bertholdo adhuc in humanis agente extiterat, 

ut premittitur, attendentesque postulationem et supplicationem 

hujusmodi rationi fore consonam, causisque dimembrationis 

hujusmodi in litteris commissionis narratis per diligentem 

inquisitionem et depositionem certorum testium desuper pro- 

ductorum, juratorum et examinatorum veris repertis, nobis 

etiam de honorabilis domiui plebani et patronorum dicte 

matricis ecclesie consensu ac recompensa eidem plebano 

pro se et successoribus suis pro dimembratione hujusmodi 

fienda nee non dotatione et emolumentis dicte capelle di- 

membrande et in parrochialem ecclesiam erigende per legi- 

tima documenta instructis et certiticatis, aliisque necessariis 
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premissis, supradictam capellam sancti Anthonii im Grunde, 

hactenus filialem matricis ecclesie sancti Mauricii in Gittelde, 

ab eadem matrice in Gittelde separandam, distingwendam, 

dimembrandam ipsamque in parrochialem ecclesiam erigen- 

dam et constituendam ac ab oneribus ecclesie matricis predicte 

liberandam et exonerandam duximus, prout separamus, dis- 

tinguimus, dimembramus, erigimus, constituimus, liberamus 

et exoneramus, nec non eidem nove ecclesie, sicut premitti- 

tur, erecte, omnia et singula sacramentalia jura, consuetu- 

dines et privilegia ac alia signa et insignia, quibus alie 

pai’rochiales ecclesie insignite existunt et privilegiate, ac 

etiam repositionem corporis dominici, olei sacri, baptismatis 

et sepulturam ecclesiasticam auctoritate ordinaria nobis con- 

cessa et qua in hac parte fungimur, concedimus Dei nomine 

presentium per tenorem. Que omnia et singula vobis Omni¬ 

bus et singulis premissis tenore presentium intimamus, insi- 

nuamus et notificamus ac ad vestram et cujuslibet vestri 

notiam (sic) deducimus et deduci volumus per presentes, 

ne de premissis ignorantiam aliquam pretendere valeatis seu 

quomodolibet allegare. In quorum omnium et singulorum 

tidem et testimonium premissorum presentes nostras dimern- 

brationis litteras exinde fieri et per notarium nostrum infra- 

scriptum subscribi mandavimus nostrique sigilli jussimus et 

feciinus appensione communiri. Datum et actum Erffurdie, 

Maguntinensis diocesis, in ambitu ecclesie beate Marie vir- 

ginis, nobis inibi mane hora terciarum pro tribunali sedenti- 

bus, sub anno a nativitate Domini millesimo quingente- 

simo quinto, die vero Jovis, decima septima mensis Julii, 

presentibus ibidem bonorabili et discretis viris domino 

Henrico Stakelbegk, subdiacono Paderbornensi, et Conrado 

Maltzfeldt, Cursore nostro jurato, testibus ad premissa voca- 

tis et requisitis. 

Hermannus Ludde notarius subscr. 

(Original in berfelben SRegiftratur; baS Siegel mar abgefdjnitten.) 

4. 

Oofyamt (Sömmertng inbeftirt als erjbifcfyöfltcfier (Sonuniffa* 
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rtuß ben 9?otger *!ßegau, ber 311m ‘Pfarrer ber neuen 
pfarrfird)e S. Antonii in ®runb präfentirt ift, unb 

oerfügt beffen Gsinfiiljrung. 1505, 3uli 18. 
Johannes Sommeringk, utriusque juris doctor, canoni- 

cus ecclesie sancti Severi Erffurdensis curieque archiepisco- 

palis ibidem sigillifer, necnon commissarius a reverendissimo 

in Christo patre et domino nostro domino Jacobo, sancte 

Maguntinensis sedis electo e^ confirmato, sacri Romani im- 

perii per Germaniam archicancellario ac principe electore, 

ad infra scripta specialiter deputatus, venerabilibus honora- 

bilibusque viris dominis prelatis, plebanis et divinorum rec- 

toribus ceterisque presbyteris, clericis, notariis et tabellioni- 

bus pubhcis per terminos nostre commissionis ubilibet con- 

stitutis, vigore presentium requisitis, salutem in Domino. 

Ad ecclesiam parrochialem sancti Anthonii im Grunde ab 

ecclesia parrochiali sancti Mauritii in Gittelde per venerabi- 

les et circumspectos viros dominos executores reverendissimi 

domini nostri Maguntinensis predicti separatam, dimembra- 

tam et in novam parrochialem ecclesiam ereetam et per 

illustrem dominam Elisabet, ex comitibus Stolberg, ducissam 

Brunswicensem, ac heredes quondam Hansonis et Hennonis 

Striders instauratam et cum competentibus emolumentis do- 

tatam, prout in litteris et munimentis desuper editis plenius 

vidimus contineri, ex primeva hujusmodi erectione et funda- 

tione vacantem, honorabilem viruin dominum Rotgerura Pe¬ 

gau, presbiterum Halberstadensis diocesis, abilem et ydoneum 

nobis per dictam dominam Elisabet ducissam prenominatam 

presentatum, trina proclamacione judiciali previa receptoque 

ab eo juramento solito aliisque necessariis premissis, investi- 

vimus et instituimus per birreti capitis sui imposicionem ac 

libri in manibus suis tradictionem, investimus et instituimus 

ac ipsi curarn, regimeu et ecclesiasticorum sacramentorum 

administracionem in prefata ecclesia noviter erecta, ut pre- 

mittitur, committimus Dei nomine per presentes, vobis Omni¬ 

bus et singulis supradictis mandantes, quatenus dictum domi¬ 

num Rogerum Pegau in ipsius ecclesie parrochialis juriuin- 

que et pertinentiarum ejusdem possessionem realem et actua- 
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lern inducatis, facientes eidem de ipsius universis fructibus 

atqoe juribus responderi, adhibitis in hiis ceremoniis et so- 

lemnitatibus debitis et consuetis. Datum anno Domini 

millesimo quingentesimo quinto, die vero Veneris, decima 

octava mensis Julii, nostro commissariatus sub sigillo ap- 

penso presentibus. 

(L. S.) Hermannus Ludde notarius. 

(Original, ebenbafelbft, mit dnbängenbem 2ßacb$jtegel.) 

5. 

£)er ^otar 3ol)ann Setynentann Bef peinigt bte gefcfyefyene 
(Sinfüfyrung beS Nötiger $egau in bie neue ‘jßfarrfircfye 
in ©runb. ©runb, 1505, Sluguft 10. 

In nomine Domini amen. Anno a nativitate ejusdem 

millesimo quingentesimo quinto, indictione octava, die vero 

dominica, decima mensis Augusti, mane hora terciarum vel 

quasi, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini 

nostri domini Julii, divina providencia pape secundi, anno 

secundo, ego Johannes Leyneman, publicus sacris apostolica 

et imperiali auctoritatibus notarius, ad requisitionem honora- 

bilis viri et domini Rotcheri Peggauwe eundem dominum 

Rotcherum juxta vim, formam et continentiam retroscripta- 

rum litterarum per tactum annuli janue, baptisterii et per 

tactum cornu summi altaris induxi in realem et actualem 

possessionem separate et nove parrochialis ecclesie erecte 

sancti Anthonii im Grunde, regimenque animarum, quantum 

in me est, commisi etc. Super quibus etc. Acta sunt hec 

im Grunde, Moguntinensis diocesis, sub anno et aliis quibus 

supra, presentibus ibidem honorabilibus viris et dominis 

.et Eggehardo Cass . . . presbiteris, testibus ad 

premissa vocatis atque rogatis. 

(Original ebne «Siegel, auf bie .febrfeite ber Urfunbe fRr. 4 gefebrieben.) 

6. 
sD?atl)ia$ 9?eintcfe inbeftirt als er^Bifcfyöflidfer ©onuniffariuS 

ben ^Seter 23ufj6aum bon «Sobernfyeim, melden bte £>er£o* 

gilt (SlifaBetf; bon 33raunfc^tt>etg naef; bem freitbilligen 
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Hücftritte be$ Pfarrers |)einri$ Butten präfentirt l)at, 

jum Pfarrer ber $farrfird)e S. Antonii in ©runb. 
(Srfurt (oljne 'Saturn15). 

Mathias Reinicke, utriusque juris doctor curieque archi- 

episcopalis reverendissimi domini nostri Moguntini in Erffur- 

dia sigillifer, in spiritualibus et ad infrascripta coinmissarius 

a reverendissimo in Christo patre illustrissimoque principe 

et dornino nostro domino Alberto, miseratione divina sacro- 

sancte Romane ecclesie tituli Sancti Petri ad vincula pres- 

bitero cardinali ac sancte Moguntinensis sedis et Magdebur- 

gensis ecclesie archiepiseopo, principe electore, sacri Romani 

imperii per Germaniam archicancellario et primate, admini- 

stratore Halberstatensi, marcbione Brandenburgensi etc., spe- 

cialiter deputatus, universis et singulis dominis prelatis, ple- 

banis et divinorum rectoribus ceterisque presbiteris, clericis, 

notariis et tabellionibns publicis per terminos nostre com- 

missionis ubilibet constitutis, vigore presencium requisitis, 

salutem in Domino. Ad parrochialem ecclesiam sancti An- 

tbonii vulgariter im Grunde, Moguntinensis diocesis, sitam, 

per liberam resignationem honorabilis viri domini Henrici 

Bullenn, ecclesie Northunensis canonici etc., ejusdem no- 

vissimi et ultimi possessoris, vacantem, honorabilem domi¬ 

num Petrum Bussbaum de Subernheim, presbiterum dicte 

Moguntinensis diocesis, tanquam abilem et idoneum, nobis 

per illustrem dominam Elisabeth in Brunsswigk et Lüne- 

15) 2>a (Sr^btfd^of Hibert ^ier fcßon ©arbinal genannt wirb, unb er 
baju am 18. 3Dtai 1518 ernannt würbe, fo muß unfere Urtunbe nad) bic- 
fern läge auägefieflt fein. [Huä einer bei Jßolf, £ifhmf<be 21bf)anb(ung 
twn ben geifilidjen ©ommiffarien im ©rjfiiftc 9Hainj, befonberä bon benen 
im (StdjSfelbe, ^Beilagen S. 10, abgebrueften Urfunbe erbeüt, baß 3pf,ar,n 
unb 3obft bon #arbenbcrg bem ©ommiffariu« 9Hatbia$ CRcinicfe, Siegler 
ju Gtrfurt, am 27. September 1523 ben ^rieftet ^»einricb Sutten ju 
einem Seneftcium in ber Äapeüe beim Siedjenßaufe bei 'Hörten präfentirt 
traben, unb 2ßolf berichtet a. a. 0. ©. 81, baß 3Hatbtaä Heinicfe bem* 
fetben am 30. Octobcr 1523 bie Snbefiitur biefeS Senefrciumä crtbeilt 
habe, danach laßt ftcb bermutben, baß unfere Urfunbe in biefelbe 3dt 
fällt unb bieüeicbt bie Oieftgnation ber Stelle in ©runb eine $olge 

erhaltenen Seneftciumä ijl. ©rotefenb.] 
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burgk ducissam, ad quam jus patronatus sive presentandi 

pleuo jure spectare dicebatur, presentatum, coram nobis 

judicialiter comparentem et se ad eandem hummiliter insti- 

tui petentem ad predictam parrocbiam, judiciali proclama- 

cione rite premissa, juramento quoque solito a prelibato 

domino Petro primitus recepto, in contumaciam dictorum 

citatorum non comparencium per pirreti capitis sui imposi- 

tionem librique in manus traditionem aliisque premissis ne- 

cessariis investivimus et instituimus investimusque et institui- 

mus Dei nomine per presentes vobis omnibus et singulis 

supradictis mandantes, quatinus dictum dominum principa- 

lem seu verius ejus procuratorem ad hoc legitime constitu¬